1

新型コロナウイルスワクチン接種について

令和４年９月２日付で厚生労働省健康局予防接種担当参事官室より、オミクロン株に

対応した新型コロナウイルスワクチン接種体制確保についての事務連絡がありました。

オミクロン株対応型ワクチン接種の概要、及び今後の宇治市の対応について下記の通り

ご報告いたします。

１ 接種状況（令和４年９月８日時点）

（１）２回目接種終了

接種者数

合計 接種率
4/1時点

人口 集団接種 個別接種

65歳以上 15,328 37,019 52,347 95.7% 54,710

12歳以上

65歳未満
22,173 71,809 93,982 84.2% 111,677

5歳以上

12歳未満
129 1,231 1,360 12.9% 10,506

合計 37,630 110,059 147,689 83.5% 176,893

（２）３回目接種終了

接種者数

合計 接種率
4/1時点

人口 集団接種 個別接種

65歳以上 11,666 37,643 49,309 90.1% 54,710

12歳以上

65歳未満
13,256 51,712 64,968 58.2% 111,677

合計 24,922 89,355 114,277 68.7% 166,387

（３）４回目接種終了

接種者数

合計 接種率
4/1時点

人口 集団接種 個別接種

60歳以上 9,511 27,396 36,907 57.1% 64,613

18歳以上

60歳未満
684 2,638 3,322 3.7% 90,999

合計 10,195 30,034 40,229 25.9% 155,612

令 和 ４ 年 ９ 月 １ ３ 日

文教・福祉常任委員会資料

健康長寿部健康づくり推進課

2

２ オミクロン株対応型ワクチン接種の概要（９月２日付事務連絡等より要点を抜粋）

（１）接種対象者

初回接種（１，２回目）を完了した１２歳以上の全ての者を対象とする予定。

（２）接種の開始時期

薬事上の承認がなされれば、９月１９日週から地方公共団体への配送が行われる

予定。

  ア ９月１９日週から前倒しで配送されるオミクロン株対応ワクチンについては、

まずは、重症化リスクが高い等の理由で、現行の４回目接種の対象となっている

者であって、当該接種を未実施である者（以下「４回目未接種の高齢者等」とい

う。）を対象に接種する。

  イ 上記ア以外の初回接種を終了した全ての者へのオミクロン株対応ワクチンの

接種については、引き続き、１０月半ばを目途として準備を進める。

（３）ワクチンの種類及び供給

   オミクロン株とオリジナル株に対応した２価ワクチンを使用する予定。

   当面の間、オミクロンＢＡ１株に対応したワクチンが国から供給される予定。

３ 国からのワクチン供給予定について

 配送時期 配送量

第１クール ９月１９日週 ファイザー社ワクチン １３箱

（２，５３５バイアル、１５，２１０回分）

第２クール ９月２６日週 未定

第３クール １０月３日週 未定

  ※第１クールにおいては、モデルナ社ワクチンの供給なし。

４ 通知を踏まえた宇治市の対応について

（１）４回目未接種の高齢者等

ア 個別接種

    ９月２６日週より、宇治市から医療機関へのオミクロン株（ＢＡ１）対応型２

価ワクチンの配送を開始し、順次ワクチン接種を開始する予定。

イ 集団接種

    宇治市役所会場において１０月２日（日）から開始し、以降毎週日曜日に実施

する予定。使用ワクチンは、ファイザー社製を予定。

（２）（１）以外の初回接種を完了した１２歳以上の全ての者

１０月中旬以降に接種を開始できるよう、接種体制、接種券の発送スケジュー

ル等について調整中。